
 

令和６年４月８日 

世田谷区立若林小学校 

第４学年 学年だより 

                                

ご進級、おめでとうございます 

暖かい日差しの中、令和６年度新学期が始まりました。お子様のご進級を心よりお祝い申し上げます。 

３年生は、理科、社会、総合的な学習の時間、外国語活動などの新しい学習が始まります。きっと子どもたちは新

たな学びを楽しみにしていると思います。子どもたち一人ひとりが学びの楽しさを味わい、願いを実現できるよう、

教員一同、力を尽くして参ります。 

保護者の皆様におかれましては、今年度も本校の教育活動にご理解、ご協力の程よろしくお願いいたします。 

   

3―1 小西 明里（学年主任）      ３―２ 佐藤 健           ３―３ 嵯峨 みな美     

 

 

 

 

 

 

 

 

＜専科＞ 音楽：山口 雅貴  図工：竹内 栄子  養護教諭：野田 智子 栄養教諭：島田 若葉 

 
＜学習の予定＞ 

＜９日（火）の持ち物＞  

筆記用具（油性の黒ペンを忘れずに）、連絡袋、連絡帳、上履き、防災ずきん、マスク（給食当番用）、   

通知表の緑のフォルダ、赤ファイル、タブレット（毎日充電を！）、ランドセル（教科書を配付します） 

※赤ファイル内の提出書類について  

以下４点を、配布時の赤色のファイルにはさみ、４月９日（火）に 

提出をしてください。ご多用の中申し訳ございませんが、 

重要書類ですので、ご協力をお願いいたします。 

 

子どもたち一人ひとりのよいところ

を保護者の皆様と一緒に伸ばしてい

きたいと思っています。笑顔でいっ

ぱいの一年にしていきます。よろし

くお願いいたします。 

国語 よく聞いてじこしょうかい どきん わたしのさいこうの一日／つづけてみよう  

春風をたどって 図書館たんていだん 国語辞典を使おう 漢字の広場① 春のくらし 

書写 視写「どきん」 

算数 学びのとびら かけ算 時こくと時間のもとめ方 

社会 社会オリエンテーション わたしたちのまちと市(オリエンテーション)  まちの様子 

理科 理科オリエンテーション しぜんのかんさつ 植物の育ち方（１）たねまき 

音楽 音楽で心をつなげよう 

図工 絵の具と水のハーモニー 粘土ランドへようこそ 

総合 総合的な学習の時間オリエンテーション ローマ字入力になれよう・情報モラル教育 

体育 体つくり運動 多様な動きをつくる運動 かけっこ リレー 

道徳 道徳のとびら（道徳の学び方）生命の尊さ 善悪の判断 相互理解 寛容など 

外国語活動 UNIT１ Hello！あいさつをして友だちになろう 

日本語 詩 日本の四季・年中行事 ことばっておもしろい－同じ音で意味がちがうことば 

学級活動 学級会オリエンテーション 1 学期の目標を考えよう 当番・係を決めよう 

 

進級おめでとうございます。楽し

く笑顔で、自分も友達も大切にで

きる学年を作っていきたいと思

っています。１年間、どうぞよろ

しくお願いいたします。 

新しい出会いにわくわくしてい

ます。共に喜び、励まし合い、い

つも笑顔で過ごせるような学年

にしていきたいと思います。1 年

間よろしくお願いいたします。 

 

① 児童理解のための資料  

② 引き取り人名簿 

③ 保健調査票       

④ 結核検診問診票 

 

３学年学年だより 



 

＜保護者会＞    4 月１６日（火）１４：００～  体育館 

体育館で全体会を行った後、各学級でクラス会を行います。お待ちしております。やむを得ず欠席の際

は、連絡帳にてお知らせください。よろしくお願いいたします。 

 

＜自転車安全教室＞ ５月７日（火） ３，４校時   晴天時：校庭 雨天時：体育館 

世田谷警察署の方による、３年生を対象とした自転車安全教室があります。実施にあたりまして、保護

者の皆さんにお手伝いをお願いしたいと思っております。詳細と、「お手伝い」の参加可否用紙は後日配

布いたします。お力をお貸しいただけますと有難いです。 

 

＜学習用具などについて＞  

毎日の持ち物 

○筆箱・・・Ｂか２Ｂの鉛筆５本、赤青鉛筆（ボールペン可）、消しゴム、直線の引ける定規（15 センチ程度）黒ペ

ン（油性）、学習に必要のないもの（シャープペンシル、カラーペンなど）は持たせないでください。 

○タブレット・・・毎日充電して持たせてください。 

○下敷き 

○連絡張、連絡袋（ファイル） 

○ハンカチ・ティッシュ・テーブルクロス 

４月 1２日（金）までにご準備いただきたいもの 

○道具箱・・・・色鉛筆 はさみ のり セロハンテープ （算数袋） 

○給食当番用のマスク…給食当番はマスクを使用します。袋に入れた予備マスクを２～３枚、ランドセルの

ポケットに入れておくと忘れる事がないと思います。不織布（使い捨て）でも布でもかまいません。よろ

しくお願いします。 

（〇自由帳・折り紙）・・休み時間使いたい場合は持参させてください。自由です。 

○ぞうきん２枚・・・１枚は記名をお願いします。１枚は無記名で集めます。 

４月中にご準備いただくもの 

〇タッチペン、イヤホン・・・タブレット学習（キュビナ）に使用します。 

 

〇算数袋・・・はさみ、のり、三角定規を入れて、巾着袋でご用意ください。今後、その袋に上記の道具以

外にも、コンパス、分度器などを入れることになります。ランチョンマットを入れている巾

着袋よりも少し大きめのものをご準備ください。記名を忘れずにお願いします。 

〇専科バッグ・・・今年度より手提げバックを３つ用意していただくことになりました。（音楽、図工、図書） 

＊それぞれ、B4 が横に入るくらいの物をお願いします。 

＊３年生の机のフックから床までの高さは、５０センチくらいです。床に付かないように持ち手も含めて、５０

センチ以内の物をご準備ください。 

※図工・音楽の授業は１５日（月）の週から始まります。道具（絵具セット、鍵盤ハーモニカなど）の 

点検をお願いします。 

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊ 

１冊目のノートは一律購入します。２冊目以降は、基本的には中身が同じものをご用意ください。 

                          

学習用具は学習の妨げにならないようなシンプルな物で。 

持ち物には、必ず記名をお願いします！ 

国語：１２mm  縦罫 縦リーダー入り  

算数・理科・社会：５mm 方眼罫 １０mm 実践入  

自主学習ノート 2 冊：５mm 方眼罫 １０mm 実践入 

 

※大学ノート、小さいマスだと、 

ノート作りが難しいのでご遠慮ください。 


